
 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 

Sezione Edilizia e Patrimonio 
 

 

 

D.D.G. n. 479   
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

PREMESSO  che con D.D.G. n. 340 del 18/06/2019, nelle more 
dell’espletamento della procedura di gara per il 
servizio biennale di manutenzione estintori, approvata 
dal C.di A. del 14/11/2018, è stata autorizzata una 
procedura di gara mediante richiesta di offerta a tre 
operatori economici, in possesso di idoneità tecnico-
professionale, capacità economica e finanziaria, 
tramite Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Me.P.A.), iscritte alla categoria 
Servizi – Servizi agli Impianti (Manutenzione e 
Riparazione), per il servizio di manutenzione 
estintori, manichette e gruppi antincendio della 
durata di mesi sei (6); 
 

TENUTO CONTO  - che con RDO numero 2356848 del 22/07/2019, è stata 
pubblicata sulla piattaforma Me.P.A. la gara in 
premessa, e che alla data di scadenza (02/08/2019), 
nessuno degli operatori invitati ha presentato 
l’offerta economica; 

 
- che in data 27/08/2019 è scaduto il contratto con la 

Ditta EFFEPI Soc. Coop.P.A., del servizio di 
manutenzione estintori, manichette e gruppi 
antincendio anch’esso della durata di mesi sei (6); 

 
- che, pertanto, è opportuno procedere celermente con 

una procedura semplificata, ai sensi dell’art.36 
comma 2 lett.a) del D.Lgs n.50/2016, per 
l’affidamento del servizio in parola, della durata di 
mesi sei (6); 

 
- che al fine di garantire la qualità, l’economicità e 

l’efficacia della prestazione, in data 29 agosto 
u.s., i funzionari della Sezione Edilizia e 
Patrimonio, ing. Giuditta BONSEGNA, per. ind. 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 
Sezione Edilizia e Patrimonio 

 
Pag. 2 di 4 

Domenico CASSANO e per. ind. Giovanni COSTA, hanno 
individuato i seguenti operatori economici con i 
quali questa Amministrazione non ha stipulato 
contratti nell’ultimo anno, nel rispetto dei 
principi di rotazione, da consultare mediante 
indagine di mercato: 

 
  CIPIERRE s.r.l., con sede in via Carrafiello n. 2 –

80014 Giuliano in Campania (NA); 

 CAMPANELLA IMPIANTI s.r.l. con sede in via Turi n. 16 
– 70013 Castellana Grotte (BA); 

 SERVIZI ANTINCENDIO, con sede in viale Salandra 
n. 10/C – 70124 Bari; 

- che con note PEC prot. nn. 63887, 63889 e 63892 del 
3 settembre u.s., i citati operatori economici sono 
stati invitati a presentare un’offerta entro e non 
oltre le ore 12:00 del giorno 9 settembre 2019; 

 
VISTO - il verbale del 10/09/2019, con il quale i predetti 

funzionari della Sezione Edilizia e Patrimonio, 
hanno proceduto all’apertura dell’unico plico 
pervenuto entro il termine fissato nella lettera di 
invito, con il quale la Ditta CAMPANELLA IMPIANTI 
s.r.l. con sede in via Turi n. 16 – 70013 Castellana 
Grotte (BA) ha offerto un ribasso del 6% sull’importo a 
base d’asta di € 38.954,46 oltre a € 1.000,00 per 
forniture e lavori a misura, oltre I.V.A.; 

 
- che la stessa Ditta con nota PEC del 09/09/2019, 

invitata a migliorare l’offerta inviata, avvalendosi 
dell’art.103 comma 11 del D.Lgs n.50/2016, tenuto 
conto della logistica universitaria e dell’entità 
degli immobili, ha offerto un ulteriore sconto 
dell’1,50%, per cui il ribasso complessivo è del 
7,50%; 

 
CONSIDERATO - il per. ind. Giovanni Costa, pertanto, ha 

riformulato il quadro economico dell’appalto in 
parola, al netto del ribasso offerto come di 
seguito esplicitato: 

 

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE  

SERVIZIO MANUTENZIONE ESTINTORI - MANICHETTE E GRUPPI ANTINCENDIO 
2° SEMESTRE 2019 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 
Sezione Edilizia e Patrimonio 

 
Pag. 3 di 4 

 
 

A) Servizi a corpo, in economia; 
 

a-1 servizio di manutenzione estintori e gruppi 
antincendio € 36 032,88 

 
a-2 Nuove forniture e lavori in economia  € 1 000,00 

 
Importo complessivo  a base d'asta € 37 032,88 € 37 032,88

B) somme a disposizione della stazione appaltante 
per: 

  
b-1 imprevisti ed arrotondamenti; € 13 860,80 

 
b-2 fondo per le funzioni tecniche svolte dai 

dipendenti pubblici, di cui all'art.113, comma 2, 
del D.Lgs n.50/2016, relative alla direzione lavori 
e al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, all’assistenza giornaliera e 
contabilità, collaudo tecnico-amministrativo; € 959,09 

 
b-3 I.V.A. 22% ed eventuali altre imposte. € 8 147,23 

 

 
Totale somme a disposizione € 22 967,12 € 22 967,12

 
TOTALE 2° SEMESTRE 2019

 
€ 60 000,00

SENTITI i pareri favorevoli dell’Ing. Giuditta BONSEGNA, 
Responsabile della Sezione Edilizia e Patrimonio, e 
dell’Avv. Paolo SQUEO, Direttore della Direzione 
Appalti, Edilizia e Patrimonio 

 
D E C R E T A 

 
ART. 1 

 
di approvare la procedura di gara semplificata, ai sensi 
dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., 
svolta dai funzionari della Sezione Edilizia e Patrimonio, giusti 
verbali del 29/08/2019 e del 10/09/2019, e di affidare alla Ditta 
CAMPANELLA IMPIANTI s.r.l. con sede in via Turi n. 16 – 70013 Castellana 
Grotte (BA), il servizio di manutenzione estintori, manichette e 
gruppi antincendio, per tutti gli edifici di pertinenza di questa 
Università, della durata di mesi sei (6), per un importo di € 36.032,88 
oltre a € 1.000,00 per forniture e lavori a misura, oltre I.V.A.,  al 
netto del ribasso offerto del 7,50%; 
 

ART. 2 
 
di confermare le nomine a Responsabile del Procedimento il Per. 
Ind. Domenico CASSANO, Direttore di Esecuzione del Contratto il 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 
Sezione Edilizia e Patrimonio 

 
Pag. 4 di 4 

Per. Ind. Giovanni COSTA, Direttore Operativo l’Ing. Francesco 
Paolo VENEZIA, supporto amministrativo al RUP il Per. Ind. 
Francesco INTRANUOVO. 

ART. 3 
 

di approvare il quadro economico di aggiudicazione come sotto 
riportato: 

 
ART. 4 

 
di dare mandato all’avv. Paolo Squeo, Direttore della Direzione 
Appalti, Edilizia e Patrimonio, di formalizzare il rapporto con la 
CAMPANELLA IMPIANTI s.r.l.. 
 
Bari, 13/09/2019 
 

Il Direttore Generale 
F.to Federico Gallo 

 
 
 
 
 

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE  

SERVIZIO MANUTENZIONE ESTINTORI - MANICHETTE E GRUPPI ANTINCENDIO 2° SEMESTRE 2019

A) Servizi a corpo, in economia; 
 

a-1 servizio di manutenzione estintori e gruppi antincendio € 36 032,88 
 

a-2 Nuove forniture e lavori in economia  € 1 000,00 
 

 
Importo complessivo  a base d'asta € 37 032,88 € 37 032,88

B) somme a disposizione della stazione appaltante per: 
  

b-1 imprevisti ed arrotondamenti; € 13 860,80 
 

b-2 
fondo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti 
pubblici, di cui all'art.113, comma 2, del D.Lgs n.50/2016, 
relative alla direzione lavori e al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera 
e contabilità, collaudo tecnico-amministrativo; € 959,09 

 
b-3 I.V.A. 22% ed eventuali altre imposte. € 8 147,23 

 

 
Totale somme a disposizione € 22 967,12 € 22 967,12

 
TOTALE 2° SEMESTRE 2019

 
€ 60 000,00


